

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況(非連結)

上場会社名 株式会社ソフトフロント

上場取引所 大証ヘラクレス

コード番号 2321

 URL <http://www.softfront.co.jp>

代表者(役職名)代表取締役社長

(氏名) 阪口 克彦

問合せ先責任者(役職名)取締役財務・管理統括担当

(氏名) 佐藤 健太郎

TEL (011)623 - 1001

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の財務・業績概況(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期比増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	497	13.4	140	-	139	-	119	-
19年3月期第3四半期	575	73.0	91	-	92	-	94	-
19年3月期	961	-	46	-	44	-	42	-

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	1,383.56	-
19年3月期第3四半期	1,097.07	-
19年3月期	492.78	490.45

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	1,478	1,379	93.3	15,986.50
19年3月期第3四半期	1,432	1,314	91.8	15,311.33
19年3月期	1,644	1,453	88.4	16,927.09

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	11	98	20	766
19年3月期第3四半期	102	191	16	792
19年3月期	8	228	26	855

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	-	-	0.00
20年3月期(予想)	-	-	0.00

3. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前年同期比増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	700	27.2	185	-	190	-	175	-	2,028.47

4. その他

- (1) 四半期財務諸表の作成基準 : 中間財務諸表作成基準
- (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無
- (3) 会計監査人の関与 : 有・無

【定性的情報・財務諸表等】**1. 経営成績に関する定性的情報**

当第3四半期会計期間(平成19年4月1日～平成19年12月31日)におけるわが国経済は、大企業の設備投資や雇用はなお堅調なもの、いわゆるサブプライムローン問題を中心とした米国経済の減速懸念などにより、景気の先行き警戒感が鮮明になってきております。

通信業界におきましては、国際標準化機関ITU-T(International Telecommunication Union-Telecommunication Standardization Sector)が推進している次世代基幹ネットワークNGN(Next Generation Network)構想への関心が、NTT社が平成18年12月にフィールドトライアルを開始し、平成20年3月より商用化サービスを開始されることに伴い、高まっております。また、携帯電話各社のオールIP化に向けた動きや、IP(Internet Protocol)を利用してデジタルテレビ放送を配信するIPTVの標準化が進められ、放送と融合したサービス環境が整い始めるなど、通信業界の動向は活発であり、今後は市場拡大に向けて注目が集まると共に、競争が激化すると思われま。

このような市場環境の中、当社の事業活動におきましては、携帯電話分野で商用化に向けた取り組みが開始され、情報家電分野につきましてもメーカーとの具体的な取り組みが開始されました。このように、より商品化への道筋が見える案件が増加し、四半期ごとの推移は増加の方向にあります。しかしながら、当事業年度後半に見込んでおりました2つの大型案件につきましても、計画の中断および研究開発方針変更による今年度分の規模縮小があったことが主な要因となり売上高に大きく影響いたしましたことと、これらを補う案件の獲得ができなかったことから、受託開発案件の受注が当初見込よりも減少いたしました。

上記の結果、当社の当第3四半期会計期間の業績は、売上高497,832千円、営業損失140,048千円、経常損失139,416千円、第3四半期純損失119,254千円となりました。

売上高につきましては、497,832千円(前年同期比13.4%減)と前年同期実績を77,229千円下回る減収となりました。

売上総利益につきましては、売上原価が205,159千円(前年同期比23.8%減)と前年同期実績を64,172千円下回ったものの、売上高が上記のとおり減収したことにより、292,673千円(前年同期比4.3%減)と前年同期実績を13,056千円下回りました。

販売費及び一般管理費につきましては、主に増員による人件費の増加などにより、432,721千円(前年同期比9.0%増)と前年同期実績を35,684千円上回る結果となりました。

上記の状況により、営業損益につきましては140,048千円の営業損失(前年同期は91,306千円の営業損失)を計上いたしました。

経常損益につきましては、営業外収益1,529千円(前年同期比411.2%増)と営業外費用が896千円(前年同期比52.1%減)となり、139,416千円の経常損失(前年同期は92,878千円の経常損失)を計上いたしました。

税引前第3四半期純損益につきましては、有価証券の売却に伴う売却益等により特別利益が22,027千円(前年同期比3460.6%増)となり、また特別損失50千円(前年同期はなし)を計上したことから、117,439千円の税引前第3四半期純損失(前年同期は92,259千円の税引前第3四半期純損失)を計上いたしました。

第3四半期純損益につきましては、119,254千円の第3四半期純損失(前年同期は94,074千円の第3四半期純損失)を計上いたしました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期会計期間末における総資産1,478,632千円(前事業年度末比10.1%減)の内訳は、主に現金及び預金が766,614千円(前事業年度末比10.4%減)、売掛金が242,487千円(前事業年度末比36.4%減)、ソフトウェア178,284千円(前事業年度末比44.5%増)及び投資有価証券170,829千円(前事業年度末比5.9%減)となっております。なお、純資産は1,379,187千円(前事業年度末比5.1%減)となり、自己資本比率は93.3%(前事業年度末比4.9ポイント増)と依然高い水準を維持しております。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、営業活動による資金の消費11,563千円、投資活動による資金の消費98,158千円、財務活動による資金の調達20,424千円等により、前期末より89,326千円減少し、766,614千円(前年同期比3.3%減)となりました。

・営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果、消費した資金は11,563千円(前年同期は102,497千円の消費)となりました。これは主に、税引前第3四半期純損失117,439千円の計上、仕入債務43,825千円の減少及び未払消費税等21,364千円の減少による資金の支出、並びに減価償却費56,211千円の計上及び売上債権135,075千円の減少によるものです。

・投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果、消費された資金は98,158千円(前年同期は191,005千円の消費)となりました。これは主に投資有価証券の売却による収入40,000千円、無形固定資産の取得による支出121,839千円によるものです。

・財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果、獲得した資金は20,424千円(前年同期は16,246千円の消費)となりました。これは、新株引受権及び新株予約権の行使に伴う新株発行による収入39,229千円と長期借入金の返済による支出18,805千円によるものです。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

当事業年度通期業績予想におきまして、売上高・経常利益・営業利益・当期純利益ともに前回予想を下回る見込みとなりました。

売上高につきましては、当期内での計上を見込んでおりました2つの大型案件において、規模縮小ならびに計画中止となり、これらを補う案件の獲得ができなかったことにより、前回予想を下回る見込みとなりました。

この状況を踏まえ、今後はNGN、FMC等に向けた各種トータルソリューションのご提供を推進するとともに、お客様とのより緊密な関係を構築することで、お客様の開発計画に沿って、より広範囲にわたる受託開発案件の獲得を図ってまいります。

営業利益・経常利益・当期純利益につきましては、前回発表時において利益率の高いソフトウェア販売の増加と外注加工費を中心とした経費削減による増額を見込んでおりましたが、経費削減の効果が、売上高の減少幅を補うに至らず、前回発表を下回る見込みとなりました。

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想には、様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる可能性がありますので、この業績予想に全面的に依存した投資等の判断は差し控え願います。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	前第3四半期 会計期間末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期 会計期間末 (平成19年12月31日現在)		(参考)平成19年3月期 (平成19年3月31日現在)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1. 現金及び預金	792,462		766,614		855,941		89,326	10.4
2. 受取手形	-		3,500		-		3,500	-
3. 売掛金	269,902		242,487		381,063		138,575	36.4
4. たな卸資産	828		927		722		205	28.4
5. その他	22,746		40,860		22,197		18,662	84.1
貸倒引当金	520		775		1,452		676	46.6
流動資産合計	1,085,419	75.8	1,053,615	71.3	1,258,472	76.5	204,857	16.3
固定資産								
1. 有形固定資産	24,891		23,109		25,097		1,988	7.9
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウエア	89,560		178,284		123,400		54,884	44.5
(2) その他	4,974		5,868		6,304		435	6.9
無形固定資産合計	94,534		184,152		129,704		54,448	42.0
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	176,389		170,829		181,506		10,676	5.9
(2) 株主に対する長期貸付金	4,760		-		3,740		3,740	100.0
(3) 差入保証金	46,097		46,097		46,097		-	-
(4) その他	150		830		150		680	453.3
貸倒引当金	20		2		15		12	84.3
投資その他の資産合計	227,375		217,754		231,478		13,723	5.9
固定資産合計	346,801	24.2	425,016	28.7	386,280	23.5	38,736	10.0
資産合計	1,432,221	100.0	1,478,632	100.0	1,644,753	100.0	166,121	10.1

(注)増減は、当第3四半期会計期間末と前事業年度末との比較を表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期 会計期間末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期 会計期間末 (平成19年12月31日現在)		(参考)平成19年3月期 (平成19年3月31日現在)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(負債の部)		%		%		%		
流動負債								
1. 営業未払金	22,901		20,722		64,548		43,825	67.9
2. 一年以内返済予定の長期借入金	29,260		10,460		21,545		11,085	51.5
3. 製品保証引当金	1,888		5,355		6,693		1,338	20.0
4. その他	29,281		32,810		64,354		31,543	49.0
流動負債合計	83,331	5.8	69,348	4.7	157,141	9.5	87,792	55.9
固定負債								
1. 長期借入金	34,075		23,615		31,335		7,720	24.6
2. その他	-		6,480		2,714		3,766	138.8
固定負債合計	34,075	2.4	30,095	2.0	34,049	2.1	3,953	11.6
負債合計	117,406	8.2	99,444	6.7	191,190	11.6	91,745	48.0
(純資産の部)								
株主資本								
資本金	2,723,254		2,742,915	185.5	2,723,254	165.6	19,660	0.7
資本剰余金	2,505,414		2,525,075	170.8	2,505,414	152.3	19,660	0.8
利益剰余金	3,915,454		3,898,363	263.6	3,779,108	229.8	119,254	3.2
株主資本合計	1,313,213	91.7	1,369,627	92.7	1,449,559	88.1	79,932	5.5
評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	1,600		9,560		4,003		5,556	138.8
評価・換算差額等合計	1,600	0.1	9,560	0.6	4,003	0.3	5,556	138.8
純資産合計	1,314,814	91.8	1,379,187	93.3	1,453,563	88.4	74,375	5.1
負債、純資産合計	1,432,221	100.0	1,478,632	100.0	1,644,753	100.0	166,121	10.1

(注)増減は、当第3四半期会計期間末と前事業年度末との比較を表示しております。

(2) 四半期損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	前第3四半期会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		増 減		(参考)平成19年3月期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	575,061	100.0	497,832	100.0	77,229	13.4	961,970	100.0
売上原価	269,331	46.8	205,159	41.2	64,172	23.8	406,338	42.2
売上総利益	305,730	53.2	292,673	58.8	13,056	4.3	555,632	57.8
販売費及び一般管理費	397,036	69.0	432,721	86.9	35,684	9.0	509,536	53.0
営業損益	91,306	15.8	140,048	28.1	48,741	-	46,095	4.8
営業外収益	299	0.0	1,529	0.3	1,230	411.2	659	0.1
営業外費用	1,870	0.3	896	0.2	973	52.1	2,004	0.2
経常損益	92,878	16.1	139,416	28.0	46,537	-	44,750	4.7
特別利益	618	0.1	22,027	4.4	21,409	3460.6	-	-
特別損失	-	-	50	0.0	50	-	59	0.1
税引前第3四半期(当期)純損益	92,259	16.0	117,439	23.6	25,179	-	44,691	4.6
法人税、住民税及び事業税	1,815	0.3	1,815	0.4	-	-	2,420	0.2
法人税等調整額	-	-	-	-	-	-	-	-
第3四半期(当期)純損益	94,074	16.3	119,254	24.0	25,179	-	42,271	4.4

(注)増減は、当第3四半期会計期間と前第3四半期会計期間との比較を表示しております。

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本			株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	
平成18年3月31日残高	2,716,141	2,498,301	3,821,380	1,393,061
当四半期変動額				
新株の発行	7,113	7,113		14,226
四半期純損失			94,074	94,074
株主資本以外の項目の第3四半期会計期間中の変動額(純額)				
当四半期変動額合計	7,113	7,113	94,074	79,848
平成18年12月31日残高	2,723,254	2,505,414	3,915,454	1,313,213

	評価・換算差額等	評価・換算差額等合計	純資産合計
	その他有価証券評価差額金		
平成18年3月31日残高	-	-	1,393,061
当四半期変動額			
新株の発行			14,226
四半期純損失			94,074
株主資本以外の項目の第3四半期会計期間中の変動額(純額)	1,600	1,600	1,600
当四半期変動額合計	1,600	1,600	78,247
平成18年12月31日残高	1,600	1,600	1,314,814

当第3四半期会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本			株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	
平成19年3月31日残高	2,723,254	2,505,414	3,779,108	1,449,559
当四半期変動額				
新株の発行	19,660	19,660		39,321
四半期純損失			119,254	119,254
株主資本以外の項目の第3四半期会計期間中の変動額(純額)				
当四半期変動額合計	19,660	19,660	119,254	79,932
平成19年12月31日残高	2,742,915	2,525,075	3,898,363	1,369,627

	評価・換算差額等	評価・換算差額等合計	純資産合計
	その他有価証券評価差額金		
平成19年3月31日残高	4,003	4,003	1,453,563
当四半期変動額			
新株の発行			39,321
四半期純損失			119,254
株主資本以外の項目の第3四半期会計期間中の変動額(純額)	5,556	5,556	5,556
当四半期変動額合計	5,556	5,556	74,375
平成19年12月31日残高	9,560	9,560	1,379,187

前事業年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本			株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	
平成18年3月31日残高	2,716,141	2,498,301	3,821,380	1,393,061
事業年度中の変動額				
新株の発行	7,113	7,113		14,226
当期純利益			42,271	42,271
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)				
事業年度中の変動額合計	7,113	7,113	42,271	56,497
平成19年3月31日残高	2,723,254	2,505,414	3,779,108	1,449,559

	評価・換算差額等	評価・換算差額等合計	純資産合計
	その他有価証券評価差額金		
平成18年3月31日残高	-	-	1,393,061
事業年度中の変動額			
新株の発行			14,226
当期純利益			42,271
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	4,003	4,003	4,003
事業年度中の変動額合計	4,003	4,003	60,501
平成19年3月31日残高	4,003	4,003	1,453,563

(4) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	期 別	前第3四半期会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	当第3四半期会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	増 減		(参考)平成19年3月期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		102,497	11,563	90,933	-	8,512
投資活動によるキャッシュ・フロー		191,005	98,158	92,847	-	228,068
財務活動によるキャッシュ・フロー		16,246	20,424	36,671	-	26,731
現金及び現金同等物に係る換算差額		12	29	17	-	4
現金及び現金同等物の純増減額		309,761	89,326	220,435	-	246,283
現金及び現金同等物の期首残高		1,102,224	855,941	246,283	22.3	1,102,224
現金及び現金同等物の期末残高		792,462	766,614	25,848	3.3	855,941

(注)増減は、当第3四半期会計期間と前第3四半期会計期間との比較を表示しております。

(5) 第3四半期の生産、受注及び販売の状況

生産実績

当第3四半期会計期間の生産実績を主要販売形態別に示すと次のとおりであります。

(単位：千円)

区 分	当第3四半期会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		前第3四半期会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
ソフトウェア販売	65,910	32.1	48,577	18.0	17,333	35.7
受託開発	139,248	67.9	215,767	80.1	76,519	35.5
その他	-	-	4,986	1.9	4,986	100.0
合 計	205,159	100.0	269,331	100.0	64,172	23.8

(注)1.金額には、消費税等は含まれておりません。

2.ソフトウェア販売の金額は、ソフトウェア提供のための製造原価を記載しております。

3.その他の金額には、商品売上に対する仕入額が含まれております。

受注状況

当第3四半期会計期間の受注状況を主要販売形態別に示すと次のとおりであります。

(単位：千円)

区 分	当第3四半期会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		前第3四半期会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		増 減	
	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)
ソフトウェア販売	227,071	64,019	210,475	78,851	16,595	14,832
受託開発	331,522	86,170	545,654	129,059	214,131	42,888
その他	-	-	6,117	-	6,117	-
合 計	558,593	150,190	762,246	207,911	203,652	57,720

(注)金額には、消費税等は含まれておりません。

販売実績

当第3四半期会計期間の販売実績を主要販売形態別に示すと次のとおりであります。

(単位：千円)

区 分	当第3四半期会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		前第3四半期会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		増 減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
ソフトウェア販売	223,266	44.8%	144,419	25.1	78,847	54.6
受託開発	274,565	55.2%	424,525	73.8	149,960	35.3
その他	-	-	6,117	1.1	6,117	100.0
合 計	497,832	100.0	575,061	100.0	77,229	13.4

(注)金額には、消費税等は含まれておりません。

(参考 最近における四半期毎の業績の推移)

平成20年3月期

	第1四半期	第2四半期	第3四半期
	19年4月～19年6月	19年7月～19年9月	19年10月～19年12月
	百万円	百万円	百万円
売上高	110	191	195
売上総利益	66	116	108
営業損益	100	19	20
経常損益	100	18	20
税引前四半期純損益	99	2	20
四半期純損益	99	1	21
	円 銭	円 銭	円 銭
1株当たり四半期純損益	1,158.74	17.57	244.27
潜在株式調整後1株当たり四半期純損益	-	17.54	-
	百万円	百万円	百万円
総資産	1,542	1,514	1,478
株主資本	1,398	1,398	1,379
	円 銭	円 銭	円 銭
1株当たり株主資本	16,206.16	16,208.13	15,986.50
	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	168	106	73
投資活動によるキャッシュ・フロー	31	13	52
財務活動によるキャッシュ・フロー	25	2	3
現金及び現金同等物の期末残高	1,018	895	766